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Kiedy Božena Němcová w „Babuni”
wysyła rodzinę Proškówz córka Barunką z Ratibořic

do miasta w odwiedziny do ojca chrzestnego Stanickiego, 
pisze o Českiej Skalicy i należącej do Steidlera

gospodzie U Bílého lva . . .

Słynna czeska pisarka Božena Němcová spędziła dzieciństwo 
i młodość w regionie českoskalickim. Do dziś można podążać 
po jej śladach, korzystając w tym celu ze ścieżki edukacyjnej 
Dolina Babuni (czes. Babiččino údolí). Trasa wiedzie od szkoły 
Barunki do muzeum pisarki i dalej do Ratibořic, a stamtąd do 
młyna, starego bielnika i altany rýzmburskiej. Spuściznę pi-
sarki (rzeczy osobiste, rękopisy opowiadań, korespondencja,
meble i inne interesujące przedmioty) oraz dokumentację 
związaną z jej życiem i twórczością, gromadzi i udostępnia 
zwiedzającym Muzeum Boženy Němcovej.

Czy wiesz, że . . .
 . . . dokumenty, korespondencję i rzeczy osobiste

z spuścizny pisarki, które znajdują się w zbiorach Muzeum 
Boženy Němcovej, sprzedała Klubowi Czechosłowackich 
Turystów w Českiej Skalicy w 1919 r. córka pisarki Dora 
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powstania – o pomniku Barunki Panklovej przed budynkiem 
muzeum czy rzeźbie Babuni z dziećmi, która znajduje się w Do-
linie Babuni. Na trasie zwiedzania znajduje się również wspo-
mniana wcześniej Sala Dalii.
W muzeum znajduje się też stała ekspozycja Bitwa pod Česką 
Skalicą 28 czerwca 1866 r., która została otwarta w 155. rocznicę 
tego znaczącego z punktu widzenia historii wydarzenia. Na 
wystawie można zobaczyć unikalne fotografi e, różne artefak-
ty z grobów wojennych, historyczną broń białą i palną oraz 
wyjątkowe elementy wyposażenia wojskowego. Kolejną prze-
strzenią wystawienniczą jest galeria prezentująca stała wysta-
wę dzieł malarzy akademickich Josefa Vondráčka i Julii Meze-
rovej-Winterovej.

Szkoła Barunki

Kompleks znajduje się na miejscu dawnej szkoły, do której 
w latach 1826–1833 uczęszczała Božena Němcová (Barunka 
Panklová). Dawne mieszkanie nauczyciela zostało później pr-
zebudowane na klasę szkolną, przypominającą klasę z lat 30. 
i 40. XIX w., opisaną przez Boženę Němcovą w opowiadaniu 

„Pan učitel” („Pan nauczyciel”).
Podczas procesu adaptacji szkoły w latach 1972–1981 budy-
nek został przebudowany według projektu architekta Vladi-
míra Labskiego, będącego autorem dekoracji do fi lmu „Babu-
nia” („Babička”, 1971) w reżyserii Antonína Moskalyka. Atrium 
z wnękami jest ozdobione ceramiką malarza akademickiego 
Jiříego Škopka. Na fasadzie szkoły znajduje się tablica pamiąt-
kowa autorstwa rzeźbiarza Quida Kociana z 1919 roku, zatytu-
łowana Dzieci w hołdzie Boženie Němcovej (czes. Hold dětí 
Boženě Němcové).



Najstarsze czeskie muzeum literackie zostało otwarte 24 maja 
1931 r. w starym ratuszu na rynku w Českiej Skalicy. W 1962 r. 
z okazji 100. rocznicy śmierci pisarki muzeum przeniesiono do 
zabytkowego budynku gospody Steidlera, gdzie przygotowa-
no zupełnie nową ekspozycję, którą z niewielkimi zmianami 
można było oglądać do jesieni 2019 r.
W 200. rocznicę urodzin pisarki stworzono nową, zmodernizo-
waną wystawę, którą otwarto 13 czerwca 2020 r.

przypomina tablica pamiątkowa na budynku muzeum. Słyn-
na Sala Dalii (czes. Jiřinkový sál) gościła także innych czeskich 
patriotów, takich jak Václav Kliment Klicpera i Bedřich Smeta-
na, który był pod takim wrażeniem Święta Dalii, że w 1841 r. 
skomponował utwór pt. Jiřinková polka.
Muzeum pielęgnuje tradycję uprawy dalii, która sięga 1837 r. 
Egzotyczne piękności o różnych kształtach i kolorach można 
podziwiać podczas Święta Dalii, odbywającego się co roku na 
początku września.
Na głównej ekspozycji poświęconej życiu i twórczości pierw-
szej czeskiej pisarki przedmioty z jej spuścizny są prezentowa-
ne za pomocą dioramy, która jest częścią ekspozycji poświę-
conej okresowi biedermeieru i drugiej połowie XIX w., kiedy 
to żyła i tworzyła pisarka. Zwiedzający znajdą tu ciekawe in-
formacje na temat filmografii, najsłynniejszego dzieła – „Babu-
ni” („Babička”) oraz autorach dzieł sztuki i okoliczności ich 

12 września 1837 r. w kościele Wniebowzięcia NMP, znajdują-
cym się tuż obok gospody (gdzie następnie odbyła się uczta 
weselna), młodziutka Barunka Panklová wyszła za mąż za Jo-
sefa Němca, członka straży finansowej.
Dwa dni po ślubie późniejsza pisarka została królową Balu 
Dalii (czes. Jiřinkový ples) podczas pierwszego patriotycznego 
Święta Dalii (czes. Jiřinkové slavnosti).
Pisarka ponownie odwiedziła Święto Dalii w 1844 r., o czym 
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Rzeźba przed muzeum Barunka Panklová autorstwa rzeźbiarki 
akademickiej Marii Uchytilovej Kučovej

Ekspozycja zatytułowana Božena Němcová,
diorama w stylu biedermeier

Ekspozycja pod tytułem Bitwa pod Česką Skalicą
28 czerwca 1866 r.


